
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 11.06.2025 
 

DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 93/2025 
 

OGGETTO: Strada forestale camionabile “MELESCEGN – SUTTUL” in comune di Forni avoltri (Ud). 
Presa d’atto modifica Quadro Economico dell’opera. 

 CUP B31B24000050002 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che 

- Tra gli obiettivi di ampliamento delle infrastrutture a servizio della proprietà consorziale nel Piano di Gestione 
Forestale per il periodo di validità 2012-2023 vi è una strada forestale camionabile a servizio della particella 
10, denominata “Suttul”, tale da rendere attuabili gli interventi colturali a carico del soprassuolo forestale di 
cui allo strumento di pianificazione; 

- La Relazione di fattibilità tecnico-economica a firma del Responsabile del Servizio dott. Erika Andenna, appro-
vata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 89 di data 13.12.2023, individuava le caratteristiche 
fondamentali della strada in argomento; 

- Con la medesima deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 89 di data 13.12.2023 si incaricava il presi-
dente alla sottoscrizione della richiesta di anticipo delle spese di progettazione di cui all’articolo 3, della legge 
regionale 27 dicembre 2019, n. 24; 

Richiamati 

 La domanda di anticipo spese di progettazione presentata in data 15.12.2023 Prot. 773563 per il progetto 
“Realizzazione di nuova strada forestale di primo livello camionabile in loc. Bosco Suttul particella forestale 10 
del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Forni Avoltri (UD)”; 

 Il Decreto n° 13687/GRFVG del 22/03/2024, Prenumero 13324, con il quale la Direzione centrale risorse agroa-
limentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale disponeva la concessione al Consorzio Boschi 
Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 21.949,29 finalizzata agli interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 
della legge regionale 24/2019, per la copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica 
ed economica, definitivo ed esecutivo per il progetto “Realizzazione di nuova strada forestale di primo livello 
camionabile in loc. Bosco Suttul particella forestale 10 del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Forni Avoltri 
(UD)”; 

 La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 18.04.2024, immediatamente esecutiva, con la 
quale si prendeva atto del decreto di cui al precedente punto e si nominava congiuntamente Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) il Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna per l’espletamento di tutte le conse-
guenti procedure; 

 La propria determinazione n. 50 del 10.05.2024 con la quale si affidavano i “Servizi tecnici per la progettazione 
di fattibilità tecnico-economica, definitiva e esecutiva per la realizzazione della strada camionabile principale 
“SUTTUL-MELESCEGN” in Comune di Forni Avoltri al RTP composto dal dott. for. Marco Clama (C.F. 
CLMMRC91A20L195L e P.IVA 02886210307) in qualità di capogruppo, dal per. ind. Marsilio Davide (C.F. 
MRSDVD89L07L195P e P.IVA 02700150309), dal geologo dott. Alberto Chiandussi (C.F. CHNLRT69T25D962C e 
P.IVA 02179090309) e dall’ing. Matiz Gabriele (C.F. MTZGRL95P01L195R e P.IVA 03144070301) in qualità di 
mandanti, per un importo totale di contratto pari a 16.500,00 al netto di IVA al 22%; 

Visto il Progetto esecutivo a firma del dott. For. Clama Marco trasmesso in data 23.05.2024 che si chiude con il se-
guente quadro economico: 

A1 Importo lavori                                          €  207.920,76 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                            €                  54.602,30 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       5.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

   Importo totale lavori (A)  €  212.920,76 
  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA     €                  46.842,57 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                  21.682,58 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità)  €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                   €                    1.000,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari     €                     2.000,00 
B5 Spese postali                                                          €                          100,00 
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                  €         1.000,00 
B7 Imprevisti                                               €                      9.811,91 
B8 Incentivi                    €                      4.258,42 
 Importo totale somme (B)    €                   97.079,24 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               310.000,00 

Preso atto che: 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 03.06.2024, immediatamente esecutiva, si appro-
vava il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo alla strada di cui trattasi per procedere alla fase di au-
torizzazione; 

 con propria determinazione n. 102 del 06.09.2024 si prendeva atto della conclusione della Conferenza di Ser-
vizi con esito positivo, che ha portato all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di opera 
pubblica “Strada Melescegn-Suttul” in Comune di Forni Avoltri (Ud); 

Preso atto che con il Progetto esecutivo sono state recepite le prescrizioni della Direzione centrale risorse agroalimen-
tari, forestali e ittiche – Ispettorato di Tolmezzo, e che il quadro economico di cui al precedente punto tiene conto 
dell’inserimento di opere non previste nel Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, e si chiude come segue: 

A1 Importo lavori                                          €  235.417,97 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                            €                  59.864,74 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 
   Importo totale lavori (A)  €  241.417,97 
  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1        IVA     €                  53.111,95 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                  21.682,58 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità)  €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                   €                            0,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari     €                            0,00  
B5 Spese postali                                                          €                            0,00  
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                  €              0,00 
B7 Imprevisti                                               €                   8.350,37 
B8 ANAC                                           €                       225,00 
B9 Incentivi                    €                   4.828,36 
 Importo totale somme (B)    €                 98.582,03 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               340.000,00 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 70 di data 25.09.2024 con la quale si approvava il pro-
getto esecutivo di cui al precedente punto, e si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’inoltro di 
una domanda di contributo per la realizzazione della viabilità in progetto, a valere sul Bando denominato “SRD08 – In-
vestimenti in infrastrutture con finalità ambientali – azione 1 viabilità forestale e silvo pastorale” del Complemento 
dello Sviluppo Rurale della RAFVG al Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PS PAC 23-27), autorizzando il 
presidente alla sua sottoscrizione; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

Vista la domanda OPR n. 285061 inoltrata a valere sul Bando del Complemento dello Sviluppo Rurale della RAFVG di cui 
sopra, prot.n. 35988 di data 09.12.2024; 

Richiamate 

- la comunicazione prot.n.0268432/P/GEN di data 04.04.2025 da parte dell’Ufficio Regionale Competente ine-
rente all’avvio dell’istruttoria relativa all’intervento “Realizzazione della strada forestale MELESCEGN – SUTTUL 
in comune di Forni Avoltri (Ud)” di cui alla domanda sopra indicata; 

- la richiesta di integrazioni all’istanza Domanda di sostegno OPR n. 285061, pervenuta a mezzo PEC prot.n. 
368871/P/GEN di data 19.05.2025, finalizzata al completamento dell’istruttoria; 

Rilevata la necessità, nell’ambito delle integrazioni richieste, di provvedere: 

- ad un aggiornamento dell’elenco prezzi e, conseguentemente, del computo metrico e del Quadro incidenza 
della manodopera, facenti parte del progetto esecutivo, al fine di rettificare la voce di costo “scogliere e inviti 
per tombotti”, precedentemente erroneamente computata; 

- alla correzione di alcuni refusi erroneamente riportati nella Relazione tecnica e nella Relazione paesaggistica;  

Preso atto  

- che in data 10.06.2025 prot.n.1148 sono state acquisite le integrazioni del capogruppo incaricato dott. for. 
Marco Clama; 

- che l’elenco prezzi è stato aggiornato con l’inserimento della nuova voce C.002.013 del prezziario per lavori fo-
restali della Regione Lombardia, in sostituzione della precedente voce 14.2.CE6.01 del prezziario Regionale 
Friuli Venezia Giulia; 

- che il quadro economico dell’intervento proposto è stato di conseguenza aggiornato come segue: 

A1 Importo lavori                                          €  231.242,99 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                            €                  59.256,43 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 
   Importo totale lavori (A)   €  237.242,99 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA     €                  52.193,46 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                  21.682,58 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità)  €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                   €                            0,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari     €                            0,00  
B5 Spese postali                                                          €                            0,00  
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                  €              0,00 
B7 Imprevisti                                               €                 11.562,15 
B8 ANAC                                           €                       225,00 
B9 Incentivi                    €                    4.744,86 
 Importo totale somme (B)    €                 100.816,81 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €                338.059,80 

- che il nuovo Quadro Economico come sopra riportato, comporta una riduzione della spesa complessiva come 
precedentemente approvata, e pertanto non necessita di nuova approvazione da parte del Consiglio di Ammi-
nistrazione consorziale; 

Ritenuto visto quanto in premessa di approvare in qualità di RUP il nuovo Quadro Economico come sopra riportato; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

4 

 

D E T E R M I N A 
Visto quanto in premessa: 

 
1. Di approvare i nuovi documenti di data 09.06.2025 facenti parte del progetto esecutivo, a firma del progettista 

capogruppo mandatario della RTP affidataria dott. for. Marco Clama, che sostituiscono integralmente i prece-
denti: 
- Relazione tecnica aggiornata 
- Relazione paesaggistica e valutazione di incidenza 
- Elenco prezzi aggiornato 
- Computo metrico estimativo aggiornato 
- Quadro di incidenza della manodopera aggiornato 

2. Di approvare il nuovo Quadro Economico facente parte del progetto esecutivo “Realizzazione della strada fo-
restale MELESCEGN – SUTTUL in comune di Forni Avoltri (Ud)”, che si conclude come segue: 

A1 Importo lavori                                          €  231.242,99 
A2                  Di cui oneri per la manodopera                            €                  59.256,43 

A3 Oneri per la sicurezza                            €       6.000,00 
   Importo totale lavori (A)   €  237.242,99 

  
B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1        IVA     €                  52.193,46 
B2.1 Spese tecniche (Prog, Geologo,  
               CSP oltre Iva e oneri di legge                        €                  21.682,58 
B2.2 Spese tecniche (DL, CSE, contabilità)  €     10.383,76 

B3 Accordi Bonari                                                   €                            0,00 
B4 Spese tecniche frazionamenti e on. Vari     €                            0,00  
B5 Spese postali                                                          €                            0,00  
B6 Spese fiscali (registrazione,  
                trascrizione, voltura)                  €              0,00 
B7 Imprevisti                                               €                 11.562,15 
B8 ANAC                                           €                       225,00 
B9 Incentivi                    €                    4.744,86 
 Importo totale somme (B)    €                 100.816,81 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €                338.059,80 

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri a carico del bilancio consorziale.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Erika Andenna) 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
11.06.2025 al 26.06.2025. 
Tolmezzo, lì 11.06.2025 

L’INCARICATO 
(Paola Gardel) 

Atto firmato digitalmente 

 


